Câmara Municipal de Rebouças – Estado do Paraná
Gabinete do Vereador Alessandro Luis Mazur

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3132-8144

CEP 84550-430 Rebouças/PR – http://www.cmreboucas.pr.gov.br

INDICAÇÃO N.º02/2026

AUTOR: VEREADOR ALESSANDRO LUIS MAZUR

O VEREADOR ABAIXO ASSINADO APRESENTA ESTA INDICAÇÃO PARA QUE APÓS

DELIBERAÇÃO EM PLENÁRIO, A MESMA SEJA ENVIADA AO EXECUTIVO MUNICIPAL

COM ENCAMINHAMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE.

               O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente solicitar que a Secretaria Municipal de Saúde estude a viabilidade e

promova a disponibilização gratuita de CURSOS DE PRIMEIROS SOCORROS à população

em geral, de forma periódica e acessível.

              A solicitação justifica-se pela suma importância do conhecimento básico em

primeiros socorros, especialmente diante de situações emergenciais que exigem

intervenção imediata para preservação da vida.

             Recentemente, veio a público um episódio de engasgamento envolvendo uma

criança, felizmente havia uma pessoa que conhecia e aplicou corretamente a Manobra

de Heimlich ação decisiva que garantiu a preservação de uma vida que poderia ter tido

um desfecho trágico.

            Tal fato evidencia que quanto mais pessoas estiverem preparadas e capacitadas,

maiores serão as chances de evitar acidentes futuros semelhantes ao ocorrido. Diante

disso, entende-se que a oferta gratuita de cursos de primeiros socorros à população

contribuirá significativamente para a promoção da saúde, prevenção de óbitos evitáveis

e fortalecimento da cidadania, podendo ser realizada em parceria com o Corpo de

Bombeiros, profissionais da saúde e demais órgãos competentes.

           Peço especial atenção à solicitação, em benefício da segurança e do bem-estar da

população reboucense.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, em 10 de fevereiro de 2026.

ALESSANDRO LUIS MAZUR

Vereador Proponente